Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Avenida Jefferson de Aguiar, nº27 - Centro – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefones: (27) 3268-1413/3268-1429/3268-1681/3268-1767

Site: www.domingosmartins.es.  leg  .br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 141/2018

Exmº Sr. Presidente da CMDM
JULIO MARIA CHRIST

INDICO  ao Excelentíssimo Senhor Prefeito  a  possibilidade de realizar  estudo técnico junto ao
DETRAN-ES -  Departamento  Estadual  de  Trânsito,  visando a  possibilidade  de  regulamentar  o
trânsito na Sede do município e inserir está proposta no Plano Municipal sobre mobilidade Urbana.

O objetivo desta proposição é trazer melhorias no que se refere a mobilidade urbana de nossa Sede,
melhorias no fluxo de veículos e pedestres, uma vez estarmos em uma Sede de pequenas dimensões
geográficas,  grande  são  os  transtornos  causados  a  todos  os  usuários  das  vias  pela  falta  de
regulamentação através de semáforos.

Para melhor fluidez, as instalações dos semáforos deverão acontecer:

*Av. Presidente Vargas (em frente a Caixa Econômica Federal) regulamentando o fluxo Br 262 ao
Centro;

*Av. Presidente Vargas em frente ao Supermercado Multi Show regulamentando o fluxo Centro à
Br 262 e Travessa Augusto Schwambach;

*Na  Travessa  Augusto  Schwambach,  ao  lado  da  Casa  da  Cultura,  regulamentando  o  fluxo  da
Travessa Augusto Schwambach e acesso a Av. Presidente Vargas;

*Na Travessa Augusto Schwambach em frente a Mercearia São Geraldo regulamentando o fluxo da
Av. Kurt Lewin;

*Na Av. Senador Jefferson de Aguiar, regulamentando seu fluxo, tendo como ponto de referência a
Câmara Municipal.

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/

Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Avenida Jefferson de Aguiar, nº27 - Centro – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefones: (27) 3268-1413/3268-1429/3268-1681/3268-1767

Site: www.domingosmartins.es.  leg  .br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

Vale salientar, que os mesmos deveram manter total sincronia entre eles para que a quantidade de
veículos e pedestres possam fluir normalmente.

Sala das Sessões, 19 de abril de 2018.

JOSÉ GAGNO
1º Vice-presidente

JULIO MARIA CHRIST
Presidente

HELOISIO RODRIGUES ALVES
1º Secretário

ROGÉRIO MANZOLI
2º Vice-Presidente

MANOEL DE OLIVEIRA BARCELOS JUNIOR
2º Secretário

SANDRA CHRISTINA NEITZKE CHRIST
Vereadora

DIOGO ENDLICH
Vereador- Proponente

NELSON SOARES DA SILVA JUNIOR
Vereador

GERSON CANAL
Vereador

ALEXANDRO KILL
Vereador

JEFFERSON HAND
Vereador

EDUARDO JOSÉ RAMOS
Vereador

SILVESTRE ALVES DE OLIVEIRA
Vereador

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

	Presidente